BOLETIM OFICIAL 001/2017

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 01/2017

AVISO 01/2017/ CEC-CBDV

Rio de Janeiro, 22 de fevereiro de 2017

SANDRO LAINA SOARES

Presidente

Confederação Brasileira de Desportos de Deficientes Visuais (CBDV)
Av. Rio Branco, 120/ 413 – Centro   Fone: +55 21 2224.5775
Rio de Janeiro | RJ | Brasil | CEP: 20040-001                                                 cbdv@cbdv.org.br
  www.cbdv.org.br

mailto:cbdv@cbdv.org.br
http://www.cbdv.org.br/

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 01/2017

Sandro Laina Soares, Presidente da Confederação Brasileira de Desportos de Deficientes
Visuais -CBDV, no uso de suas atribuições e com base no Artigo 31 e combinado com o
Artigo 59, XII do estatuto vigente; convoca a Assembleia Geral ordinária da CBDV, para o
dia 26 de março de 2017, às 10 horas, em primeira convocação, com o quorum de
instalação de no mínimo 1/3 (um terço) das associações filiadas e, em segunda convocação,
30 (trinta) minutos após, com qualquer número de filiadas, no Instituto Benjamin Constant,
localizado à Av. Pasteur, 350, Urca – Rio de Janeiro - RJ, para deliberar sobre a seguinte
pauta:

1. Leitura dos relatórios de atividade técnica-administrativa-financeira;

2. Aprovação do parecer do conselho fiscal referente às contas da CBDV do ano de 2016;

3. Eleições para a diretoria executiva, conselho deliberativo e conselho fiscal da CBDV;

4. Assuntos gerais.

Para a condução dos trabalhos eleitorais, faço saber, como dispõe o art. 42, § 2º, do
estatuto em vigor, a composição da Comissão Eleitoral e de Credenciamento:

Presidente: Helder Maciel Araújo, casado, brasileiro, portador da cédula de identidade n°.

3698409 - SSP/GO e CPF n°. 868.797.741-72, natural de Crixás/GO.

Membros:

Emerson de Souza Siqueira, casado, brasileiro, portador da cédula de identidade n°.
10047725-6, DETRAN-RJ e CPF n°. 079.337.877-03, natural de Barra do Piraí/RJ.

Michael Ramos de Carvalho, casado, brasileiro, portador da cédula de identidade n°.
121.73547-6 – DETRAN-RJ e CPF n°. 055.533.667-04, natural do Rio de Janeiro/RJ

Rio de Janeiro - RJ, 22 de fevereiro de 2017.

SANDRO LAINA SOARES

Presidente

Confederação Brasileira de Desportos de Deficientes Visuais (CBDV)
Av. Rio Branco, 120/ 413 – Centro   Fone: +55 21 2224.5775
Rio de Janeiro | RJ | Brasil | CEP: 20040-001                                                 cbdv@cbdv.org.br
  www.cbdv.org.br

mailto:cbdv@cbdv.org.br
http://www.cbdv.org.br/

AVISO 01/2017 / CEC-CBDV

Assunto: Procedimentos de inscrição para o pleito 2017 da Confederação Brasileira de

Desportos de Deficientes Visuais - CBDV

Esta comissão eleitoral receberá, até o dia 06/03/2017, como dispõe o Art. 35 do estatuto

em vigor, as candidaturas à Presidência, aos mem bros do Conselho Deliberativo e aos

membros do Conselho fiscal, da forma que segue:

1)  As fichas, anexo I – FICHA DE INSCRIÇÃO CHAPA PRESIDÊNCIA ou anexo II –

FICHA DE INSCRIÇÃO DE CONSELHEIROS deverão ser enviadas devidamente

preenchidas, juntamente com as cópias de RG e CPF dos candidatos, mais a carta original

de uma entidade filiada à CBDV de indicação para o respectivo cargo;

2) As documentações poderão ser enviadas das seguintes formas:

a) Através do fax nr. 21-2224-5888, de 8h às 18h, de segunda a sexta-feira, até 06/03/2017

(exceto feriados);

b) pelos Correios, através de Aviso de Recebimento com data de postagem até 06/03/2017;

c) pessoalmente na sede da CBDV, à Av. Rio Branco, 120, sala 413, Centro – Rio de

Janeiro – RJ, CEP 20.040-003, de 8h às 18h, de segunda a sexta-feira, até 06/03/2017

(exceto feriados).

3) Todas as regras que norteiam as eleições da CBDV estão enumeradas no Capítulo VI,

Seção V do Estatuto em vigor e no Capítulo IV do Regimento Interno.

Rio de Janeiro, 22 de fevereiro de 2017.

HELDER MACIEL ARAÚJO

Presidente da Comissão Eleitoral e de Credenciamento – CBDV

Confederação Brasileira de Desportos de Deficientes Visuais (CBDV)
Av. Rio Branco, 120/ 413 – Centro   Fone: +55 21 2224.5775
Rio de Janeiro | RJ | Brasil | CEP: 20040-001                                                 cbdv@cbdv.org.br

www.cbdv.org.br

mailto:cbdv@cbdv.org.br
http://www.cbdv.org.br/

ANEXO I

À

CONF. BRAS. DE DESPORTOS DE DEFICIENTES VISUAIS – CBDV

Secretaria Geral

Av. Rio Branco, 120, sala 413, Centro

20.040-001 – Rio de Janeiro - RJ

FICHA DE INSCRIÇÃO DE CHAPA ELEIÇÕES CBDV

PLEITO 2017

PRESIDÊNCIA

Nome da Chapa

Data da Inscrição

Entidade(s) pela qual
foi indicada

Nome completo de Membro

CPF nr.

RG nr.

Nome do Cargo Presidente (a)

Nome completo de Membro

CPF nr.

RG nr.

Nome do Cargo Secretário-geral

_______________________,_____ de __________ de 2017.

________________________________

Presidente da Chapa

Parecer da Candidatura:

________________________________

Helder Maciel Araújo

Presidente da Comissão Eleitoral da CBDV

ANEXO II

À

CONF. BRAS. DE DESPORTOS DE DEFICIENTES VISUAIS – CBDV

Secretaria Geral

Av. Rio Branco, 120, sala 413, Centro

20.040-001 – Rio de Janeiro - RJ

FICHA DE INSCRIÇÃO DE CONSELHEIROS ELEIÇÕES CBDV

PLEITO 2017

(   ) CONSELHO DELIBERATIVO

(   ) CONSELHO FISCAL

Nome:______________________________________________________

RG nr.: ___________________

CPF nr.:________________________

Entidade(s) pela qual foi indicado:___________________________________

______________________________________________________________

_______________________,_____ de __________ de 2017.

________________________________

Candidato

Parecer da Candidatura:

________________________________

Helder Maciel Araújo

Presidente da Comissão Eleitoral e de Credenciamento da CBDV